
ÍNDICE

ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ...................................................................................................................................... 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1313

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabinho (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1313

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



ISSSPL

ATO Nº 02/2023

O Superintendente do Instituto de Seguridade Social dos Servidores do Poder Legislativo do Estado de Mato Grosso - IS-
SSPL, no uso de suas Atribuições Legais, Resolve Suspender o pagamento da servidora aposentada Srª MARIA RAMOS
DE FIGUEIREDO MENDES, portadora da matricula funcional nº 8059, pelo motivo do seu óbito na data de 29/01/2023.

Cuiabá/MT, 02 de Fevereiro de 2023.

Edevandro Rodrigo Guandalin

Superintendente do ISSSPL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1313

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - EXERCÍCIO 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1313

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1313

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1313

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



BALANÇO FINANCEIRO - EXERCÍCIO 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1313

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



BALANÇO PATRIMONIAL - EXERCÍCIO 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1313

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1313

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - EXERCÍCIO 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1313

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A T O Nº. 031/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Cons-
titucional nº. 47, de 05.07.2005; artigos 5° e 11 da Emenda Constitucional Estadual n° 92, de 18 de agosto de 2020, bem
como artigo 140-E, caput e § único da Constituição Estadual de Mato Grosso, redação dada pela mencionada EC n° 92/
2020 c/c os artigos. 3º, 10 § 7°, e artigo 36, inciso II da Emenda Constitucional Federal n° 103, de 12 de novembro de
2019, Lei nº. 7.860, de 19.12.2002 (PCCS) e suas alterações e Lei n. 11.331, de 13 de abril de 2021, publicado no Diário
Oficial de 14 de Abril de 2021 e Resolução Administrativa n.º 28/2021, de 28 de junho de 2021, resolvem aposentar, vo-
luntariamente por tempo de contribuição, a Senhora MARIA REGINA MARTINIS, portadora do RG nº. 470472 SPP-MT,
data de expedição 18.08.1983, inscrita no CPF/MF sob nº. 299.995.611-87, matrícula funcional nº. 12063, servidora es-
tabilizada constitucionalmente no cargo de carreira de Analista Superior, Classe “SC”, referência “SC10”, com proventos
integrais, com 30 (trinta) horas semanais de trabalho, assim discriminados: AO PODER LEGISLATIVO: contando com 42
(QUARENTA E DOIS) ANOS, 02 (DOIS) MESES e 16 (DEZESSEIS) DIAS TRABALHADOS, ou seja, 15.406 (QUINZE
MIL, QUATROCENTOS E SEIS) DIAS TRABALHADOS, no período de 01.10.1980 a 18.01.2023, data da CTC, lotado
na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 329/2020, fls.
nºs 236/251, homologado pelo Despacho do Senhor procurador-Geral de fls. nº. 251 e Parecer Técnico nº. 002/21/SCI,
fls. nºs 254/266, em atenção ao Protocolo nº. 202066329-SGD, de 14.08.2020, contendo 02 (dois) volumes.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 18 de janeiro de 2023.

(original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________________________________ Presidente

Deputado MAX RUSSI____________________________________________________ 1ª Secretário

A T O Nº. 214/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 40, inciso III da Constituição Federal; artigo 4º,
inciso I a V, observado o disposto no § 1º, bem como § 6º, inciso I do referido artigo da Emenda Constitucional Federal
n° 103, de 12 de novembro de 2019; Artigo 140-A, inciso III da Emenda Constitucional do Estado de Mato Grosso, de 20
de agosto de 2020; Lei nº. 7.860, de 19.12.2002 (PCCS) e suas alterações e Lei n. 11.331, de 13 de abril de 2021, publi-
cado no Diário Oficial de 14 de Abril de 2021 e Resolução Administrativa n.º 28/2021, de 28 de junho de 2021, resolvem
aposentar, voluntariamente por tempo de contribuição, a Senhora SONIA MARIA COELHO MARQUES, portadora do RG
nº. 0389399-5-SSP/MT, data de expedição 12.12.2016, inscrita no CPF/MF sob nº. 781.879.821-87, matrícula funcional
nº. 26761, servidora estabilizada constitucionalmente no cargo de carreira de Técnico Legislativo, Classe “D”, referência
“D10”, com proventos integrais, assim discriminados: AO PODER LEGISLATIVO: contando com 39 (TRINTA E NOVE)
ANOS, 04(QUATRO) MESES e 07 (SETE) DIAS TRABALHADOS, ou seja, 14.362 (QUATORZE MIL, TREZENTOS E
SESSENTA E DOIS) DIAS TRABALHADOS, no período de 09.05.1983 a 13.09.2022, data da CTC, lotada na Assem-
bleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, com 30 (trinta) horas semanais de trabalho, de acordo com o Parecer n. 302/
2022, da Procuradoria Geral, fls. nºs 81/87; Parecer Técnico nº. 001/2023/SCI, fls. nºs 91/104, em atenção ao Protocolo
nº. 2022989997319, de 31.08.2022, contendo 01 (um) volume.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1313

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 19 de janeiro de 2023.

(original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO _______________________________________________ Presidente

Deputado MAX RUSSI______________________________________________________________ 1ª Secretário

A T O Nº. 282/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 40, inciso III da Constituição Federal; artigo 4º,
inciso I a V, observado o disposto no § 1º, bem como § 6º, inciso I do referido artigo da Emenda Constitucional Federal n°
103, de 12 de novembro de 2019; Artigo 140-A, inciso III da Emenda Constitucional do Estado de Mato Grosso, de 20 de
agosto de 2020; Lei nº. 7.860, de 19.12.2002 (PCCS) e suas alterações e Lei n. 11.331, de 13 de abril de 2021, publicado
no Diário Oficial de 14 de Abril de 2021 e Resolução Administrativa n.º 28/2021, de 28 de junho de 2021, resolvem apo-
sentar, voluntariamente por tempo de contribuição, a Senhora MARIA ODETE DE LIMA BENEVIDES, portadora do RG
nº. 0068046-0-SSP/MT, data de expedição 08.11.2018, inscrita no CPF/MF sob nº. 502.671.161-87, matrícula funcional
nº. 23230, servidora estabilizada constitucionalmente no cargo de carreira de Técnico Legislativo, Classe “D”, referência
“D10”, com proventos integrais, assim discriminados: AO PODER LEGISLATIVO: contando com 37 (TRINTA E SETE)
ANOS, 06 (SEIS) MESES e 23 (VINTE E TRES) DIAS TRABALHADOS, ou seja, 13.708 (TREZE MIL, SETECENTOS E
OITO) DIAS TRABALHADOS, no período de 01.02.1983 a 01.02.1997 e 01.04.1999 a 20.10.2022, data da CTC, lotada na
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, com 30 (trinta) horas semanais de trabalho, de acordo com o Parecer
n. 337/2022, da Procuradoria Geral, fls. nºs 98/109; Parecer Técnico nº. 005/2023/SCI, fls. nºs 114/127, em atenção ao
Protocolo nº. 2022485713145, de 02.09.2022, contendo 01 (um) volume.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 26 de janeiro de 2023.

(original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO _______________________________________________ Presidente

Deputado MAX RUSSI______________________________________________________________ 1ª Secretário

A T O Nº. 233/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Retificar, em parte, o Ato n. 432/2021, de 13.07.2021, publicado no DOALMT na data de 09.08.2021, para constar o se-
guinte texto:

Considerando o artigo 40, § 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 103/2019, de
12 de novembro de 2019; artigo 23, §2º, II da Emenda Constitucional n.º 103/2019, de 12 de novembro de 2019 c/c artigo
140-C, da Emenda Constitucional n.º 92/2020, de 18 de agosto de 2020, e artigo 77, paragrafo 2º, inciso V, alínea “c”,
item 6; artigo 77 paragrafo 2º, II e III e artigo 77, inciso II, todos da Lei Federal n. 8213/1991 c/c art. 1º da Portaria ME n.
424, publicada no Diário Oficial da União de 30.12.2020, bem como o artigo 245, inciso I, alínea “a”, e artigo 247, I da Lei
Complementar nº. 04, de 15.10.1990; artigos 2º e 4º da Lei complementar n. 721/2022, de 01.04.2002;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1313

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Conceder o benefício da Pensão por Morte, em decorrência do falecimento do servidor SERVIO TULIO MIGUEIS JACOB,
Técnico Legislativo de Nível Superior, classe “C”, referência “05”, matrícula funcional nº. 9962, ocorrido em 17.05.2021,
com proventos calculados de acordo com os artigos acima citados, no percentual de 80% (oitenta por cento), a título de
Pensão Vitalícia, em favor da Senhora VALDENICE ALVARENGA DA SILVA JACOB, viúva do “de cujus”, portadora do
RG nº. 04683323-SSP-MT, inscrita no CPF/MF sob nº 420.239.391-00; Pensão temporária, em favor de ANNE CARO-
LINNE ALVARENGA MIGUEIS JACOB, filha do “de cujus”, portadora do RG nº. 2552110-1-SPP/MT, inscrita no CPF
MF n.º 044.561.101-47; Pensão vitalícia em favor de PAOLA CORREA MIGUEIS JACOB, filha inválida do “de cujus”,
portadora do RG n.º 2533667-3, data de expedição 27.10.2010, inscrita no CPF MF nº 004.127.451-27, de acordo com
o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 118/2022, de 31.05.2022, fls. nºs 52/68; Parecer Técnico nº. 004/2023/SCI (Secre-
taria de Controle Interno), fls. nºs 87/96, a partir da data do óbito, qual seja, 17.05.2021, em atenção ao Protocolo nºs.
2022365757634-SGED, de 31.03.2022, contendo 01 (um) volume.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 20 de janeiro de 2022.

(original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO _______________________________________________________________ Presi-
dente

Deputado MAX RUSSI__________________________________________________________ 1º. Secretário

A T O Nº. 229/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

Considerando o artigo 40, § 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 103/2019, de
12 de novembro de 2019; artigo 23, caput, § 2º, incisos I e II, da Emenda Constitucional n.º 103/2019, de 12 de novembro
de 2019 c/c artigo 140-C, da Emenda Constitucional n.º 92/2020, de 18 de agosto de 2020, e artigo 16, § 2º e artigo 77,
paragrafo 2º, inciso II, ambos da Lei Federal n. 8213/1991;

R E S O L V E:

Conceder o benefício da Pensão por Morte, em decorrência do falecimento da ex-servidora TEREZINHA MIRTES DA
COSTA, cargo de Taquígrafo, matrícula funcional nº. 346, ocorrido em 02.09.2022, com proventos calculados de acordo
com os artigos acima citados, no percentual de 70% (setenta por cento), a título de Pensão temporária, em favor dos
Senhores DAVI LINHAR LÉLLIS RAFFA, menor impúbere, portador do RG nº. 3308679-6-SSP-MT, data de expedição
25.02.2019, inscrito no CPF/MF sob nº. 073.705.461-10 e ENZO LINHAR LÉLLIS RAFFA, menor impúbere, portador do
RG nº. 3447759-4-SSP-MT, data de expedição 20.07.2020, inscrito no CPF/MF sob nº. 073.705.401-89, ambos sob a res-
ponsabilidade de ser genitor Sr. AYRTON LELLIS RAFFA JUNIOR, filho da segurada, portador do RG: nº. 04455614 SJ/
MT, inscrito no CPF MF n. 502.649.151-00, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 306/2022, fls. nºs 102/
118; Parecer Técnico nº. 003/2023/SCI (Secretaria de Controle Interno), fls. nºs 122/135, a partir da data do óbito, qual
seja, 02.09.2022, em atenção ao Protocolo nºs. 2022775437314-SGED, de 12.09.2022, contendo 01 (um) volume.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 19 de fevereiro de 2022.

(original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO_________________________________________________________ Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1313

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Deputado MAX RUSSI __________________________________________________________ 1º. Secretário

PORTARIA Nº 024/2023

PORTARIA Nº 024/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora ANA PAULA MARIA DE ASSIS CARVALHO, matrícula nº 22955, o direito de usufruir de 2 (dois)
dias de dispensa do trabalho, nos dias 16/01//2023 e 23/01/2023, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504,
de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº 2023716151709, datado de 26/01/2023

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 31 de janeiro de
2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1313

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Feb 03 14:04:55 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	ISSSPL
	ATO Nº 02/2023
	Balanço Orçamentário - Exercício 2022
	Balanço Financeiro - Exercício 2022
	Balanço Patrimonial - Exercício 2022
	Demonstração das Variações Patrimoniais - Exercício 2022

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	A T O Nº. 031/2023
	A T O Nº. 214/2023
	A T O Nº. 282/2023
	A T O Nº. 233/2023
	A T O Nº. 229/2023
	PORTARIA Nº 024/2023


		2023-02-03T14:04:56+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




